
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  131            del   28-12-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:1/8

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 D.LGS.
267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 18 BIS D.LGS. 118/2011



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:2/8

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.153 del 18-12-2020

Prot n. 245

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale

il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati
e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi che fissa i principi

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

l’art. n. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.08 del

30/03/2009 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione

del Bilancio di previsione;

Viste:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27/06/2020, esecutiva ai sensi di

legge con la quale è stato deliberato il DUP 2021/2023 ai fini della sua
presentazione al Consiglio Comunale, come emendato con Delibera di Giunta
comunale n. 84 del 30/07/2019;
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 20/07/2020 con la quale è stato

approvato il documento unico di programmazione DUP 2021/2023 presentato dalla
Giunta;
la Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 09/12/2020 con la

quale è stata deliberata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 ai fini della
successiva presentazione e approvazione da parte del Consiglio comunale
unitamente al Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023;

Considerato che:



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:3/8

i responsabili di servizio con il coordinamento e la supervisione del responsabile del

servizio finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP
2021/2023 hanno proposto le previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni
di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione
finanziario;

Visti gli Allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente
lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto ai sensi dell’allegato 9
al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il
quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti
dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del
D.Lgs. n. 118/2011, ovvero:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione alo

31/12/2021;

il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi delo

Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021/2023;

il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbiao

Esigibilità (FCDE) per ciascuno degli anni 2021/2023;

il prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di indebitamento 2021/2023;o

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegateo

dalla Regione per ciascuno degli anni 2021/2023;

la nota integrativa;o

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i
corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica
disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui
all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza
dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in
sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del
D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dare atto che il Comune di Petriolo non è tenuto all’adozione del bilancio consolidato ai
sensi dell’art. 233 bis D.Lgs. 267/2000 e che non ricorrono i presupposti per la definizione
del Gruppo amministrazione pubblica e all’approvazione dei relativi elenchi ai sensi degli
artt. da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’allegato 4/4;



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:4/8

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e di
regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267 / 2000, entrambi
espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano De Angelis;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018);

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 111)
e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n.
118/2011, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i2)
corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il
risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto
che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta
facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 corredato3)
dei relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 corredato4)
dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto
delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e palese votazione l’immediata5)
eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:5/8

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 111)
e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n.
118/2011, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i2)
corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il
risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto
che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta
facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 corredato3)
dei relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 corredato4)
dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto
delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:6/8

votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 28-12-2020

Esito: Favorevole   Data : 28-12-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.131 del 28-12-2020  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-01-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-12-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


